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PROJET DE LOI
modifiant, en ce qui concerne la fiscalité au profit
des communes, les lois coordonnées relatives aux
impôts sur les revenus et les lois coordonnées
relatives à la taxe de circulation sur les véhicules

automobiles.

EXPoSE DES MOTIFS

MESDAMES. MESSIEURS.

Le projet de loi tend à transposer dans le cadre de la
loi du 20 novembre 1962 portant réforme des impôts sur
les revenus, les mesures' édictées au profit des communes
par l'article premier de la loi du 30 mars 1962 modifiant
le titre IV, chapitre v" de la loi du 14 février 196L

Comme on le sait, le principe essentiel de cette réforme
réside dans la substitution d'un seul impôt aux cinq impôts
existant dans le régime ancien; contribution foncière, taxe
mobilière, taxe professionnelle, contribution nationale de
crise et impôt complémentaire personnel.

Cet impôt unique est établi sUI' l'ensemble des revenus
des diverses catégories, suivant des modalités propres à la
qualité du bénéficiaire de ces revenus (impôt des personnes
physiques, impôt des sociétés, impôt des non-résidents et
impôt des personnes morales).

La taxation préalable de certains revenus est maintenue
non plus sous la forme d'impôts distincts, mais au titre de
précomptes (précomptes immobilier, mobilier et profession-
nel), qui, dans certaines limites, constituent des versements
à valoir sur l'impôt définitivement dû.

Si, en principe, il ne s'indique pas, dans la conception
de l'impôt unique, de faire des distinctions, au regard de
la fiscalité communale, suivant la nature des revenus, il y
a lieu cependant de tenir compte du fait que les revenus
des immeubles situés à J'étranger et les revenus pt ofes-
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WETSONTWERP
tot wijziging, wat de belastingen ten behoeve van
gemeenten betreft, van de qecoördineerde wetten
betreffende de inkomstenbelastinqen en van de
gecoördineerde werten betreffende de verkeers-

belasting op de autovoertuiqen.

MEMORIE VAN TOEI:ICHTING

DAMES EN HEREN,

Het wetsontwerp strekt ertoe, in het kader van de wet
van 20 novernber 1962 houdende hervorming van de
inkomstenbelastingen, de maatregelen te transponeren die,
door het eerste artikel van de wet van 30 maart 1962, tot
wijziging van titel IV, hoofdstuk V, wet van 14 februari
1961, getroffen werden ten voordele van de gemeenten.

Zoals bekend bestaat het hoofdbeginsel van deze
hervorming in de vervanging door een enkele belasting van
de vijf belastingen die in het oud regime bestonden : qroud-
belasting, mobilrënbelastmq.. bedrijfsbelasting, nationale
crisisbelasting en aanvullende personele belasting.

Deze enige belastinq wordt geheven op het geheel van
de inkomsten van de verschillende cateqorieën, volgens de
modaliteiten eigen aan de aard van de genieter van
deze mkomsten (personenbelasting, vennootschapshelastinq,
belasting der niet-verblij Ihouders en rechtspersonenbelas-
ting).

De voorafgaande aanslag van sommige inkomsten wordt
behouden, niet meer onder de vorrn van afzonderlijke
belastingen, doch als voorheffingen (onroerende, roerende
en bedrijfsvoorheffingen) die binnen zekere grenzen
gelden als betalingen aan te rekenen op de definitief
verschuldiqde belasting,

Indien in de opvatti nq van de enige belasting, het in
principe niet aangewezen Is, onderscheid te maken, ten
opzichte van de gemeentefiscaliteit, volgens de aard van de
Inkornsten, dient nochtans rekentn q gehouden met het feit
dat de inkomsten van in het buitenland gelegen onroerende
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sionnels réalisés et imposés à l'étranger. y sont généralement
soumis à des impositions établies pal' les pouvoirs
subordonnés.

Il se justifie. dès lors, d'exclure ces revenus de l'ensemble
des revenus imposables pour la détermination de la quotité
de l'impôt d'Etal qui doit, soit servir de base à la taxe

'communale additionnelle, soit être soumise aux additionnels
établis au profit du Fonds spécial.

1. ---- La taxe communale additionnelle à l'impôt des
personnes physiques se substituera à la taxe communale
sur les revenus professionnels des personnes physiques,
telle qu'elle est prévue à l'article 83bis des lois coord on-
nées relatives aux impôts sur les revenus.

La base de ladite taxe communale sera la quotité de
l'impôt des personnes physiques, qui se rapporte aux reve-
nus autres que les revenus d'origine étran qèrè visés à
J'article 22. § l , de la même loi.

Cette quotité sera déterminée suivant les règles applt-
cables à l'impôt des personnes physiques, avant déduction
des différents précomptes ou sommes y assimilées et avant
application des majorations pour absence de versement
anticipatif et d'accroissements pour absence ou insuffisance
de déclaration.

Les rémunérations recueillies à l'étranger par' des tra-
vailleurs frontaliers habitants du Royaume, et soumises
indirectement à l'impôt à l'étranger, bien que leur taxation
soit en principe réservée à la Belgique par une convention
préventive de la double imposition seront, au regard de la
fiscalité communale, traitées comme des revenus d'origine
belge, car elles ne sçnt pas soumises à l'étranger à des impo-
sitions établies pal' les pouvoirs locaux. Tel est le cas des
rémunérations recueillies en France par les travailleurs fron-
taliers belges,

Pour le surplus, le projet de loi reproduit mutatis
'mutandis, diverses dispositions régissant la perception de la
taxe communale actuelle:

l'établissement de la taxe nouvelle est subordonné à la
perception d'au moins 424 centimes additionnels au pré-
compte immobilier;
le taux maximum que pourront voter les conseils com--
munaux, reste fixé à 5 ra. Il est prévu en plus que le
taux ne pourra être arrêté en fractions de pour-cent;

les cotisations àl'impôt d'Etat inférieures à 10 000 francs
seront, comme actuellement, réduites de 2 000 francs
avant de servir de base au calcul de la taxe communale.
En outre, si elles n'atteignent pas 20 francs (contre 10
actuellement), !es cotisations à cette dernière taxe ne'
seront pas portées au rôle.

Il. -- L' actuel article 83ter des lois coordonnées relatives
aux impôts sur les revenus, établit 5 centimes additionnels
à la taxe mobilière frappant certains revenus et à la taxe
professionnelle due par les personnes morales.

Le produit de ces' additionnels, est versé à un Fonds
spécial à répartir, par le Ministre de l'Intérieur, entre les
communes qui ont établi, à la fois, la taxe communale sur
les revenus professionnels des personnes physiques et au
moins 530 centimes additionnels à la contribution foncière.

Ces mesures furent édictées par 'le souci de procurer
aux communes ayant fourni un grand effort fisca!, une
fraction des revenus que la loi, pour des raisons d'ordre
pratique, faisait échapper à toute imposition locale.
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goederen en de in het buitenland verwezenlijkte en belaste
bedrijfsinkomsten, aldaar gewoonlijk on derworpen worden
aan belastingen gevestigd door de ondergeschikte machten.

Het is dan ook gerechtvaardigd deze inkomsten uit het
geheel van de belastbare inkomsten te' sluiten voor de bepa-
ling van het gedeelte van de Staatsbelasting dat hetzi]
moet dienen als basis voor de aanvullende gemeentebelas-
ting, hetzij 1110etonderworpen worden aan de opcentiemen
gevestigd ten voordele van het Speciaal Fonds.

1. - De aanvullende gemeentebelasting op de perse-
nenbelasting zal, in de plaats komen van de gemeentebe~
lasting op de bedrijfsinkomsten van de natuurlijke perse-
nell, zoals die voorzien is in artlkel 83bis van de gecoörc'i~
neerd e wetten betreffende de inkomstenbelastingen.

De basis van deze gemeentebelasting zal het gedeelte
zijn van de personenbelasting dat verban d houdt met de
andere Inkomsten dan de inkomsten van vreemd e oorspronq
bedoeld in artikel 22, § l , van dezelf de wet.

Dit gedeelte zal bepaald worden volgens de regelen toe-
passelijk inzake de personenbelastinq, vóór aftrek van de
verschillende voorheffingen of sommen die ermede gelijk~
gesteld zljn, en vóór toepassing van de vermeerdering
wegens gebrek aan vervroegde storting en van de verho-
gingen wegens gebrek aan aangifte of onvol doende aangifte.

De bezoldigingen verkregen in het buitenland door
qrensarbeldcrs die Rijksinwoners zijn, en in het buitenland
onrechtstreeks aan de belastinqen zijn onderworpen
alhoewel hun aanslag in principe aan België voorbehouden
blijlt krachtens een overeenkornst ter voorkoming van de
dubbele belasting zullen, ten opzichte van de gemeente-
Iiscaliteit, behandeld worden zoals de inkornsten van
Belgische oorspronq, want zij worden in het buitenland
niet onderworpen aan belastingen gevestigd door de locale
machten, Dit is het geval voor de bezoldigingen in
Frankrijk gewonnen door Belgische grensarbeiders.

Voorts neemt het ontwerp van wet diverse bepalinqen
betreffende de inning van de huidiq e gemeentebelasting,
op overeenkomstiqe wijze, over :

de invoering van de nieuwe belasting is ondergeschikt
aan de heffing van ten minste 424 opcentiemen op de
onroerende voorheffing;
het maximum percentaqe dat de gemeenteraden zullen
mogen goedstemmen blijft op 5 % vastqesteld, Voorts
wordt bepaald dat het percentage nooit op percent-
fracties mag worden vastgesteld;
de aanslagen in de Rijksbelastingen lager dan 10 oeo
Irank dienen, zcals thans. verminderd met 2 000 frank,
vooraleer tot grondslag te dien en voor de berekening
van de gemeentebelasting. Wanneer voorts de aan-
slagen in deze belasting minder dan 20 frank bedragen
(tegen 10thans) worden zij niet inqekohierd.

Il. ~ Het huidig artikel 83ter van de gecoördineerde
wetten betreffende de inkomstenbelastinqen, vestiqt 5
opcentiemen op de mobiliënbelastinq, geheven op sommige
Inkomsten, en op de bedrijfsbelasting verschuldigd door de
rechtspersonen,

De opbrengst van deze opcentiernen wordt gestort in
een Speciaal Fonds dat door de Minister van Binnen-
landsc Zaken verdeeld wordt tussen de gemeenten die
zowel de gemeentebelasting op de bedrij fsinkomsten van
de natuurlijke personen als minstens 530 opcen tiernen op
de qrondbelastinq gevestigd hebben.

Deze maatreqelen werden ingegeven door de bezorqd-
heid om aan de gemeenten. die een grote Iiscale inspanning
geleverd hadden een deel van de inkomsten te bezorqen
die de wet, om praktische reden en, aan elke locale belastinq
liet ontsnappen.



Il est proposé d'alimenter te Fonds spécial en question
par le produit de 5 centimes additionnels à l'impôt des
sociétés et à l'impôt des non-résidents.

Comme pour la taxe communa!e additionnelle, la quo-
tité de l'impôt sur laquelle seront calculés les 5 centimes
additionnels sera déterminée avant déduction des pré-
comptes ou sommes y assimilées; elle ne comprendra ni les
majorations d'impôt prévues pour absence de versements
anticlpattls, ni les accroissements d'impôt appliqués à titre
de pénalités.

Toutefois, les 5 centimes additionnels ne frapperont ni
la majoration de 5 points prévue pour le calcul de l'impôt
des sociétés se rapportant à la partie des bénéfices
réservés qui excède 5 millions, ni l'impôt des non-résidents
dans les cas où celui-ci est censé correspondre aux pré-
comptes afférents aux revenus d'origine belge,

En effet, cette majoration de 5 points est restituée à la
société lorsqu'elle prélève SUl' les réserves qui y sont sou-
mises; d'autre part, pour les non-résidents qui ne sont pas
imposables en raison de l'ensemble de leurs revenus d'ori-
gine belge, il n' est pas possible, à défaut de base, d'appli-
ljuer les 5 centimes additionnels.

Pour le surplus, les dispositions réglant la participation
des. communes au Fonds et la répartition de celui-ci sont
maintenues, étant entendu que la perception de la taxe corn-
munale additionnelle à l'impôt des personnes physiques et
d'un minimum de 530 centimes additionnels au précompte
immobilier est substituée, comme condition de participation,
à la perception de la taxe sur les revenus professionnels
des personnes physiques et d'au moins 530 centimes addi-
tionnels à la contribution foncière.

'"••
L' article 2 du projet de loi a un caractère purement

technique.
L'article 36 des lois coordonnées relatives à la taxe de

circulation sur les véhicules automobiles qui autorise les
communes à établir une taxe communale sur les véhicules
automobiles détermine en son § 2, deuxième alinéa, la corn-
mune d'imposition à cette taxe communale. A défaut de
précision suffisante, le texte de cette disposition donnera
lieu à de graves difficultés d'application dans les cas où
le redevable change de domicile au cours de la période
imposable.

Le texte proposé tend à remédier à ces difficultés. Il
porte. en outre, de 10 à 20 francs le montant en dessous
duquel les cotisations ne sont pas enrôlées.

II est, enfin, précisé à l'article 2 du présent projet de loi,
ql.le cette taxe communale peut être réclamée ou rappelée
dans un délai de trois ans prenant cours le I el' janvier de
l'exercice pour lequel la taxe aurait dît être établie.

Ce rappel pendant trois ans peut être effectué en
matière de taxe de circulation due à l'Etat, à défaut de
déclaration ou de déclaration incomplète Oll inexacte. Or,
pour l'application de la taxe communale. aucune déclara-
tion n'est exigée, ce qui rend indispensable le texte proposé
pour permettre de rappeler éventuellement ladite taxe.

Les mesures faisant l'objet de l'article 2 seront appli-
cables à la taxe communale établie sur la base de la taxe
de circulation due à l'Etat à partir du I er janvier 1962.
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Er wordt voorgesteld het Speciaal Fonds waarvan
sprake te stijven door de opbrengst van 5 opcentiemen op
de vennootschapsbelasting en op de belasting der niet-
verblijf houders.

Zoals voor de aanvullend e gemeentebelaóltlng, zal het
gedeelte van de belasting waarop de 5 opcentiemen bere-
kend zullen worden, bepaald worden vóór aftrek van de
voorhef liuqcn of ermede gelijkgestelde sornrnen: het zal
noch de vermeerdering van belasting wegens gebrek aan
vervroegde betaling noch de belastingverhogingen toeqe-
past als straf , bevatten.

Nochtans, de 5 opcentiemen zullen niet slaan, noch op
de verhoging met 5 punren voorzien voor de berekening
van de vennootschapsbelasting in verband met het deel van
de gereserveerde winsten dat 5 miljoen overschrljdt, noch
op de belasting der niet-verblijfhoud ers in de gevallen
waarin deze laatste geacht wordt overeen te stemmen met
de voorheffing betreffende de inkomst en van Belgische
oorspron q.

Inderdaad. deze verhoging met 5 punten wordt aan de
ven nootschap teruqqcqeven wanneer zij voorafneemt op de
reserven die ecaan onderworpen zijn: anderdcels, voor de
niet-verblijfhouders die niet belastbaar zijn op het geheel
van hun inkomsten van Belgische oorsprong, is het niet
mogelijk, bij gebrek aan basis, de 5 opcentiemen toe te
passen.

Voor het overige wordcn de bepalingen, die de deel-
hebbing der gemeenten in het Fonds en de verdeling van
dit laatste regelen, behouden, met dien verstande dat de
inning van de aanvullende gemeentebelasting op de
personenbelastinq en van een minimum van 530 opcen~
tiemen op de onroerende voorheffinp in de plaats wordt
gesteld. als voorwaard e tot deelhebbing, van de heffjng
van de belasting op de bedrijfsinkomsten der natuurlijke
persorien en van een minimum van 530 opcentiemen op de
grondbelasting.

** *
Artikel 2 van het wetsontwerp heeft een lourer technisch

karakter. .
:Artikel 36 van de samengeordende wetten betreffende

de verkeersbelastinq op de autovoertuiqen, dat de
qemeenten de toelating verleent een gemeentebelasting op
de autovoertuigen te vestigen, bepaald onder zijn § 2,
tweede lid, welke de gemeente van aanslag voor deze
gemeentebelasting is. Bij gebrek aan voldoende preciesheid
zou de tekst van deze bepaling aanleidinq geven tot .
ernstige toepassingsmoei1ijkheden in de gevallen dat de
belastingplichtige tijdens de belastbare periode van woon-
plaats verandert.

De voorgestelde tekst heeft tot doel hieraan te verhelpen.
Bovendien brengt hij van 10 tot 20 hank het bedrag
onder hetwelk de aanslagen niet ten kohiere worden
gebracht.

Ten slotte wordt in artikel 2 van onderhavig wets-
ontwerp nader bepaald dat die gemeentebelasting mag
gevorderd of naqevorderd worden binn en een termijn van
drie [aar die aanvangt op de l s Lu januari van het dienst-
[aar waarvoor de belastinq diende gevestigd,

Deze navordering gedurende drie jaar mag. inzake aan
de Staat verschuldigde verkeersbelastinq .verrlcht worden
bi] qebreke aan aanqifte of bij onvolledige of onjuiste
aangifte. Welnu, voor de toepassing van de gemeente~
belasting is geen enkele aangifte ver eist, zodat de voor-
gestelde tekst onmisbaar wordt om gebeurlijk de bedcelde
gemeentebelasting na te vorderen.

De bepalingen die het voorwerp uitmaken van artikel 2
zullen toepasselijk zijn op de gemeentebelasting. gevestigd
op grond van de aan de Staat verschuldigde verkeers-
belasting met ingang van I januari 1962,
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** *
L'article 3 du projet de loi règle la mise en vigueur de la

taxe communale additionnelle à l'impôt des personnes phy-
siques et des centimes additionnels à l'impôt des sociétés
et à l'impôt des non-résidents.

Cette mise en vigueur doit nécessairement correspondre
à celle prévue par la loi portant réforme des impôts sur les
revenus pour les différents impôts d'Etat qui servent de
base soit à la taxe communale additionnelle, soit aux cen-
times additionnels.

Le régime sera dès lors le suivant:

A. - Exercice d'imposition 1963.
1. Application des 5 centimes additionnels:

a) à l'impôt des sociétés afférent aux revenus réalisés
. au cours de l'année 1962 ou de l'exercice comptable 1962-

1963 à charge des sociétés anonymes et des sociétés en
commandite par actions, ainsi que des sociétés. associa-
tions, établissements ou organismes quelconques possédant
la personnalité juridique, constitués en Belgique autrement
que sous l'une des formes prévues au Code de commerce et
se livrant à une exploitation ou à des opérations de
caractère lucratif;

h) . à l'impôt des non-résidents afférent aux revenus réa-
lisés au cours de l'année 1962 ou de l'exercice comptable
1962-1963, à charge des sociétés, associations, établis-
sements ou organismes quelconques qui- n'ayant pas en
Bèlqique leur siège social, leur principal établissement ou
leur siège de direction' ou d'adminiatration, y disposent d'un
ou de plusieurs établissements;

c) à la taxe mobilière sur les revenus de capitaux
investis en Belgique par les associés non actifs dans les
sociétés de personnes (sociétés en nom collectif, sociétés en
commandite simple, sociétés de pel'sonnes à responsabilité
limitée et sociétés coopératives), afférente aux revenus
réalisés par ces sociétés au cours de l'année 1962 ou de
l'exercice comptable 1962-1963;

d) à la partie de la taxe professionnelle due par les
sociétés de personnes visées sub c et correspondant pro-
portionnellement aux revenus professionnels réalisés en
Belgique au cours de l'année 1962 ou de l'exercice
comptable 1962-1963.

2. Application, comme pour 1962, de la taxe communale
sur les revenus professionnels des personnes physiques,
étant entendu que la perception d'au moins 424 centimes
additionnels à la contribution foncière posée par la loi
comme condition à l'établissement de ladite taxe, est rem-
placée, pour l'exercice 1963, par la perception d'au moins
424 centimes additionnels au précompte: immobilier (art. 3,
§ 3, du projet de loi).

B. -- Exercice d'imposition 1964.
1. Application des 5 centimes additionnels:

a) à l'impôt des sociétés ou à l'impôt des non-résidents,
afférent aux revenus réalisés au cours de l'année 1963 ou
de l'exercice comptable 1963-1964, à charge des sociétés,
ctc., visées sub A, 1;

h) à l'impôt des non-résidents de l'exercice d'imposition
1964 à charge des non-habitants du Royaume.

2. Application de la taxe communale additionnelle à
l'impôt des personnes physiques de l'exercice d'imposition
1961 à charge des habitants du Royaume.

[ 4 ]

** *
Artikel 3 van h et wetsontwerp regelt de inwerkinq-

treding van de a anvullende gemeentebdasting op de
personenbelasting en van de opcenticmen op de vennoot-
schapsbelasting en op de belasting der niet-verblijfhouders,

Deze inwetkingtreding moet noodzakelijkerwijze over-
eenstemmen met deze voorzien in de wet houdende her-
vorming van de inkomstenbelasting voor de verschillende
Staatsbelastingen die tot grondslag dienen hetzij van de
aanvullende gemeen tebelasting hetzij van de opcentiemen.

Volgend regime zal dus toegepast worden:

A. - Aenslesjjnsr 1963.
1. Toepassing van 5 opcentiernen :

a) op de vennootschapsbelasting betreffende de in 1962
of ti] dens het boekjaar 1962~ 1963 verwezenlijkte inkorn-
sten, ten laste van de naarnloze vennootschappen en de
vennootschappen bij wijze van geldschieting op aandelen.
zomede van om het even welke vennootschappen, vereni-
gingen, inrichtingen of instellingen, met rechtspersoonlijk-
heid, opgericht in België op een andere wijze dan In een
der vormen bepaald in het wetboek van Koophandel en die
zich beziq houden met een exploitatie of met winstgevende
handeltnpen:

b) op de belasting der' ntet-verbli] Ihouders betreHende:
de in het jaar 1962 of tij dens het boekjaar 1962-1963
verwezenlijkte Inkomsten, ten laste van om het even welke
vennootschappen, verenigingen, instellingen en organismen
die hun rnaatschappelijke zetel, hun voornaamste inrichtinq
of hun zetel van bestuur of beheer niet in België hebben,
maar er over één of meer inrichtingen beschikken;

c) op de moblliënbelastinq op de inkomsten uit in België
belegde kapitalen door de niet-werkende vennoten in de
personenvennootschappen [vennootschappen in qezamen-
lijke naam, vennootschappen bij wijze van enkele geld.
schieting, personenvennootschappen met beperkte aan-
sprakelijkheid en coöperatieve vennootschappen] betref-
fende de door deze vennootschappen in 1962 of tijdens het
boekjaar 1962-1963 verwezenlijkte inkomsten;

d) op het gedeelte van de bedrijfsbelasting verschuldigd
door de onder c bedoelde personenvennootschappen en dat
proportioneelovereenstemt met de in 1962 of tijdens het
boekjaar 1962-1963 verwezenlijkte bedrijfsinkomsten.

2. Toepassinq, zoals voor 1962, van de gemeente-
bel.asting op de bedrijfsinkomsten van de natuurlijke
personen, met dien verstande dat de heffing van ten minste
424 opcentiernen op de grondbelasting, bij de wet gesteld
als voorwaarde voor de invoering van genoemde belastinq,
voor het dienstjaar 1963 wordt vervangen door de heffing
van ten minste 424 opcentiemen op de onroerende voor-
heffing (art. 3, § 3, van het ontwerp van wet},

B. ----Aanslagjaar 1961:.
1. Toepassing van 5 opcentiemen:

a) op de vennootschapsbelasting en op de belasting der
niet-verblijfhouders. betref Iende de in 1963 of tijdens het
boekjaar 1963-1964 verwezenlijkte inkomsten, ten laste van
de onder A, 1°, bedoelde vennootschappen, enz,

b) op de belasting der niet-verbli jFhouders van het
aanslaqjaar 1964 ten laste van de niet-Rijksinwoners.

2. Toepassing van de aanvullende gemeentebelasting op
de personenbelasting van het aanslagjaar 1964 ten laste van
de Rijksinwoners.



~
* *

A partir de lexercice d'imposition 1964, la fiscalité corn-
munale sera donc entièrement intégrée dans le régime de la
fiscalité d'Etat instauré par la loi portant réforme des
impôts sur les revenus, lequel ne trouvera d'ailleurs aussi
son application intégrale qu'à partir de l'exercice d'Impe-
sition 1964,

Le Ministre des Finances,
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***
Met ingang van het aanslagjaar 1961, zal de gemeente-

Iiscaliteit dus volledig opgenomen zijn in het regime van
de Staatsfiscaliteit inqevoerd bij de wet houdende her-
vorming van de inkomstenbelastinqen, welke wet trouwens
ook maar haar alqehele toepassing zal vlnden van het
aanslagjaar 1961 af.

A, DEQUAE.
De Minister van Financiên,

Le Ministre de l'Intérieur
et de la Fonction publique.

De Minister van Binnenlendse Zeken
en van het Openbaar Ambt,

A. GILSON,

Le Ministre. Adjoint aux Finances, De Minister, Adjunct voor Finnnciên,

H. DERUELLES.

AVIS DU CONSEIL D'ETAT. ADVIRS VAN DE RAAD VAN STATE.

Le Conseil d'Etat, section de léqislatlon, première chambre, saisi pal'
le Ministre de l'Iutërleur et de la Fonction publique, le 24 janvier 1963,
d'une demande d'avis sur un projet de loi «modifiant les lois coordon-
nées relatives aux impôts SUI' les revenus en ce qui concerne la fiscalité
communale », a donné le 31 janvier l'avis suivant ;

Outre Certaines précisions d'ordre purement technique qu'il apporte
à l'article 36 des lois coordonnées relatives à la taxe de circulation è'es
véhicules automobiles (art. 2), le projet a essentiellement pour b'LÜ
(art, I"' et 3) d'adapter à la réforme apportée aux impôts sur les
revenus par la loi du 20 novembre '1962 les articles 83bis et 83/er des
lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus.

...
A, - L'article 83 des lois coordonnées dispose que les communes

ne sont pas autorisées à établir des centimes additionnels aux. impôts
cédulaires sur les revenus ou des taxes similaires sur la base ou le
monta~t de ces impôts, sauf en ce qul concerne la contribution foncière.

B, - L'article 96 de la loi du 14 février 1961 d'expansion écono-
mique, de progrès social et de redressement financier a inséré dans
les lois coordonnées tin article 83bis, qui apportait une première déro-
[fation à l'article 83 en permettant aux COmmunes d'établir, lorsqu'elles
ont déjà prévu 800 centimes additionnels à la contribution foncière,
deux taxes nouvelles: rune sous forme d'additionnel à la taxe mcb.Itère
due à l'Etat à raison des revenus d'actions ou de capitaux investis,
l'autre sous forme d'addltionnel à la taxe professionnelle due à l'Etat.

c. - L'article I"' de la loi du 30 mars 1962 a remplacé l'article 96
de la loi du 14 février 1961 par des dlsposltions nouvelles qui, elles-
mêmes, ont remplacé l'article 83bis des lois coordonnées et ont inséré
dans ces mêmes lois un nouvel article 83ter, En vertu de ces dispo-
sitions, l'état actuel de la législation se présente comme suit :

a} L'article 83bis permet aux communes, pour cha clin des excretees
. pour lesquels elles perçoivent au moins 424 centimes additionnels (1)

(1) L'article 83bis, § l ", tel qu'il résulte de l'article jOr de la lOI du
30 mars .1962, prévoyait un minimum de 800 centimes additionnels,
mais le § 4 du même article charge le Roi de déterminer en fonction des
revenus cadastraux nouveaux: le nombre de centimes qui correspondront
à celui qui est prévu au § lor lorsque le résultat de la péréquation
générale des revenus cadastraux servira de base à la contribution fon-
cière. Un arrêté royal du 30 avril !962, pris sur base de cette dernière
disposition, a remplacé le chiffre de 800 centimes additionnels pal' Je
chiffre de 42'1.

De Raad van State, afdeling wetqevinç, cerstc kamer, de 24' [anuarl
1963 door de Mintster van. Biunenlandse Zaken en van het Openbaar
Ambt verzocht hem Van advies te dienen over e en ontwerp van wet
« tut wijziqinq van de qecoördtneerde wetten betreffende de inlcomsten-
belastingen wat de qemeentehscalltelt aangaat », beeft de 31' [anuarl 1963

het volgend advies gegeven :

Afqezlen van enige zulver technlschc bijzonderheden die aan artikel
36 van de gecoördineerde wetten betreffende de verkeersbelastlng op de
autovoertuiqen worden toeqevoeqd (art. 2), heeft het ontwerp hoold-
zakelijk tot doel (art, 1 en 3) de artlkelen 83bis en 83ter van de
qecoördineerde wetten betreffende de Inkomstenbelastlnqen aan te passen
aan de hervorming van de lnkomstenbelastinqen zoals de wet van
20 november 1962 die tot stand heeft qebracht .

•..
A. -~ Artikel 83 van de gecoördineerde wetten bepaalt, dat gemeen-

ten «niet gemachtigd zt]n tot het heffen van opcentiernen op de
qesplitste inkomstenbelastingen of qelijkaardiqe belastinqen op de
qrondslaq of op bet bedrag van deze belastingen », behalve wat de
grondbelasting betreft.

B. - Artikel 96 van de wet van 14 februari 1961 voor econornische
expansie, sociale vooruitgang en financieel herstcl heeft in de qecoör-
dineerde wetten een artlkel 38bi, ingevoegd dat, als eerste afwijking
van artikel 83, de gemeenten waar reeds 800 op centiernen op de qrond-
belastingen werden qehevcn, rnachtiqde tot het invoeren van twee
nieuwo belastingen: de ene bij wege van opcentlemen ' op de moblliën-
belasting die aan het Rijk verschuldigd is op inkomsten uit aandelen
of belegde kapltalen, de andere bij weqe van opcentiernen op de aan
het Rijk verschuldiqde bedrtjfsbelastinq,

C. - ArtikelIvan de wet van 30 maart 1962 heeft artikel 96 van
de wet van 14 februari 1961 vervangen door nieuwe bepallnqen, die
zelf in de plaats komen van artikel 83bis van de gecoördineerde wetten
en er een nieuwartikel 83/er aan toevoegen, Na die bepalinqen ziet de
wetgeving er als volgt uit.

a) Krachtens artikel 83bis móqcn de gemeenten, voor Icder dienst-
jaar waarvoor zij ten minste 424 opcentiemen (1) op de grondbelasting

(l) In artikel 83bis, § I, zoals het vclqt nit artikel 1 van de wet van
30 maart 1962, was het minimum 800 opcentiernen, rnaur § 4 van
hetzelfde artlkel gelast de Koning, in functie van de nieuwe kadastrale
inkomens, het aantalopcentiemen vast te stellen dat overeen zal komen
met dat waarvan sprake is in § 1, wanneer de uitkomsten van de
algemene perekwatie van de kadastrale inkomens tot basis voor de
grondbelasting zullen dienen. Een koninklijk besluit van 30 april 1962,
vastqesteld op [frond van die laatste bepaling, heeft de 800 opcentiernen
vervangen door 424,
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ti ln contribution foncière, d'établir une taxe communale sur les rcvcr us
professionnels des personnes physiques domiciliées ou tmpozublcs ù la
taxe professionnelle dans la commune.

Cette taxe est fixée ft un pourccntaqe de la partie de la taxe profes-
sionne lle duc pour le même exercice à l'Etat et correspondant pro ..
porttonncllernent aux reVCIlUS profcsstonnels visés il I'sn-tlc!o 25, § 1"',
des lois coordonnées. Ce pourcentaqe, uniforme pour tous les rede-
vables, ne peul excéder 5 p.c, de la taxe professionnelle duc il l'Etat.

b) L'article S3/er établit 5 centimes additionnels:
l' à la taxe mobilière SUl" les revenus d'actions ou de parts COl"-

rcspondant proportionnellement aux bénéfices réalisés en Belg'que et
sur les revenus de capitaux investis en Belqique:

2" il la taxe professionnelle due par les personnes morales ct cor-
respondant propor tionne llernent aux revenus professionnels visés il
l'article 25, § lOl', réalisés en Belgique.

Le produit de cette taxe est versé il un Fonds spécial à ouvrir au
budget des Recettes et Dépenses pour Ordre. La recette du Fonds est
répartie entre les communes qui, pour l'année il laquelle sc rapporte
la répartition, ont établi la taxe communale sur les revenus profession-
nels des personnes physiques, prévue pal' l' article 83bls. pour autant
qu'elles aient perçu pour la même année au moins 530 centimes addi-
tionnels (11 il la contribution foncière.

D. - L'article 1" du projet, en remplaçant [es articles 83bis et
83ter des lois coordonnées, apporte il ce, dispositions les modifications
essentielles suivantes:

l' 11 prévoit que la taxe que [es communes seront autorisées il éta-
blir en ver-tu de l'article 8Jbis aux mêmes conditions que prècédc-nment,
sera additionnelle «il l'impôt des personnes physiques afférent pi o-
portlonnellernent aUK revenus autres que ceux qui sont visés à l'article
22, § lor, de la loi portant réforme des impôts SUl' les revenus »,

Lca revenus visés pal' ledit article 22, § l '". sont:

a) res revenus des propriétés foncières sises il l'étranger;
b) les revenus professionnels visés il l'article 6 de la loi qui ont été

réalisés et imposés à l'étranger il l'exclusion des revenus et produits de
capitaux ·et biens mobiliers lorsque ces avoirs sont investis dans un
élablissement dont le contribuable dispose en Belgique;

cl les revenus divers visés à l'article 17, § 1er, l'au 3", de la lei
dans les cas où il s'agit :

_.- de bénéfices ou produits réalisés et imposés à l'étranger:
_.- de prix, subsides, l'entes ou 'pensions, il charge de pouvoirs publics

ou organismes officiels étranqers:
-- de rentes alimentaires à charge de non-habitants du Royaume.

Ainsi aux termes du projet, la taxe communale additionnelle sera
établie non plus sur la base de l'impôt dû Ct l'Etat il raison des seuls
revenus professionnels, mais sur la base de l'ensemble des revenus
professionnels, mobiliers et Immoblllers, des personnes physiques à la
seule exception des revenus réalisés il l'ëtranqer.

Il en résulte que les revenus des propriétés foncières sises en
Belgique pourront donner lieu il deux taxes communales distinctes:

aJ la taxe additionnelle au précompte immobilier autor-isée par l'ar tl-
cle 83, a, des lois coordonnées, modifié par l'arttc'e 70 de la loi dl'
20 novembre 1962;

bl la taxe additionnelle à l'Impôt des personnes physiques dam la
mesure où ce dernier impôt est afférent aux revenus des propriétés
foncières.

Il y a lieu de relever, toutefois, que l'article 48, § 2, de la loi du
20 novembre 1962 prévoit la déduction de l'Impôt des personnes phy-
siques, il titre de précompte immobilier, du précompte établi conformé-
ment" l'article 41, § 3, de cette loi (soit en principe 3 p,c. du revenu
cadastral), majoré des centimes additionnels, provinciaux et cornrnu-
naux, sans que cette déduction puisse cependant dépasser une somme
égale á 20 p.c. du revenu cadastral qui a été soumls audit precompte.
Aucune déduction n'est cependant opérée en raison de la quotité du
revenu cadastral visé il l'arttc!e 4, § 2, 2° il 1', de la même loi.

2" Le projet modifie la base de calcul des centimes addltonncls
établis par l'article 8J/el' actuel en prévoyant que ceux-ci seront
désormais établis;

a) sur la quotité de l';mpôt des sociétés qui se rapporte aux revenus
au Ires que cenx 'lui sont visés à l'article 22, § 1er, de la loi du

(') Le nO"l1bre de centimes additionnels fixé primitivement" 1000
a l'té modifié par l'arrêté: royal du 3D avril 1962 en vertu du pouvoir
conféré au Roi par le § 3 de l'article 83/er dans les mêmes conditions
que ceJ]ês qui sont pré VIles par l'article 83bis, § 4.
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heffen, ccn gCJreenlebe18stin\1 lnvocren op de bccJ1ijfsillkoln'ien V;1I1
natuurlljke personcn die in de gemeente g('domicilh'\..~rd of aldaar in de
bedrüfsbclasünq helaslbaar zi]n.

Die gemecnlebelal)ling wordt vastqestold op ecu pe rccnta qc van het
nedeelte van de bcdrtjf-helasttnq dar voor hctzclldr, rlie ns tjanr 'lan hel
Rijk vcrschuldï qd is en proportioneel ovcrecnstcrnt Illet de bdrijfqin"
komsten bedoeld in artikel 25, § I, van de gecoördineerde wetlen. D,J(
percentage, hctzc lfdc voor alle belastinqschuldtqen, mag') th van de
aan hct Rijk verschuldiqde bedrlj isbelastlnq niet ove-schrtjden.

b) Kruchtcns artikel 83ter wordcn 5 opccntlcrnen gcllCven :

J" op de mohlllënbclastlnq op « tnkomsteu uit aandelcn of dcelhcb-
binqen » die proportloncel ovcrccnkomen met de in België vc rwezenlljkte
wtusten en op lnkornsten uit in Bclqië bcle qde kapi talcn:

2' op de door rechtspersonen verschuldiqdc bedrtjfsbelasttuq die
proportioneelovereenkomt met de in artlkcl 25, § 1, bedcclde be drijfs-
inkornstcn die in België zijn verwezenlljkt,

De opbrengst van die belasttnq wordt gestort in een Spe claal Fonds,
te opcnen op de begroting van Ontvanqstcn en Uitga ven voor Orde,
De ontvangsten van hct Fonds worden verdceld ovcr de gemeenten die,
voor hel [aar waarcp de verdeling betrckklnq hccf t, de qem eentc-
belasting op de bedrljfstnkornsten van natuurlüke p crsoncn, als bedceld
in artlkcl 83bis. hcbben geheven, 'vcor zover z i] voor hetzelfde [aar
ten mins te 530 opcentierncn (1) op de nrondbelasting hebben \Jeheven.

D. - Artikel 1 van het ontwerp vervangt de artikelen 830;s PD 83ter
van de gecoördineerde wetten om er In hoofdza ak de vol qe nde wijzt-
gingen in aan te brenqen

I" De belasting welke èe qcmcentcn krachtens artikel 83ui. onder
dez.elfde voorwu ar-den als vrocqcr zullen moaen Invoercn, zal ee n aan-
vullcnde belasting zijn op «de personenbe lasttnq die cvenredlq bctrek-
kinq heeft op andere inkcmsten dan die bcdoeld bij a rti kel 22, § L
van de wct houdende hervorming van de inkomstenbelust in qcn »,

Bedocld zijn in dat artikel 22, § 1 :

aJ inkornsten van in het buitenland gelegen grondeigendommen;
hl de bedrijfsinkomsten bcdoeld in artikel 6 van de wet, dte qereall-

seer d en belast werden in het bnitenland, met uitzonclerlnq van Inkornstcn
urt en opbrengsten van roerende kapitalen en goederen, wanneer die
activa beleqd zijn in een inrichting waarover de belastingplichtige in
Belqlë bcschlkt,

c) de in artikel 17, § Llo tot 3', van de wet bedoe lde di verse
mkomsten, wanneer het qaat om :

winsten of baten qere aliseerd en belast in het buttenland:
prijzen, subsides, renten of pensioerien lastens vreemde openbare
machten of offtciële instellingen;
uttkerinqe n tot onderhoud lastens niet-Rljkslnwoners ,

Volgens het ontwerp zal voor de aanvullende Qemeentebelasting dus
nict meer wor den uitgegaan van de belastinq die uitsluitcnd wegens
bedrij Isinkomstan aan de Staat verschuldigd is, maar van de gezamen-
lijke bedrtj fslnkomsten, roerende inkomsten en onroerende inkomsteo van
natuurltjke personen, met als l'nille uitzondering de b ultenslands ver-
kregen lnkornsten.

Hieruit voigt dat op inkomsten uit in België gelegen grondeigen"
dommen twee te onderscbeiden qemeentcbelnsttnqen .zullcn kunnen wor-
den IJeheven :

al de bclastinq ter aanvullinq op de onrcerende voorheffing, krach-
tens artikel 83, a, van de gecoördineerde wetten, gewijzigd bij artikcl 70
van de wet van 20 novernber 1962;

hl de belasttnq ter aanvulllnq op de personenbelastlnq, voor zover
deze laatste op inkomslen uit grondeigendommen slaat,

Te noteren valt echter het volqende, Krachtens arftlcel 4&, § 2, van
de wct van 20 november 1962 wordt, «uit hoofde van de onroerende
voorheffing », van de personenbelasting afgetrokken de voorhefftnq,
«vastgesteld kruchtens artikel 41, § 3, van die wet » (dus in beginsel
3 t.h. van he t kadastraal inkomen), « vcrhooqd met de provinciale en
gemeentelijke opcenliemen, zonder dat die aftrek een som mag te boven
qaan, gelijk aan 20 t.h. van het bedrag van he t kadastraal lnkorncn
dat onderworperi werd aan de voornoernde voorhe Hlnq. Evenwel wordt
er qecn enkelc aftrek qedaan op grond van de quotttelt van het bij
artikel 4, § 2, 2" tot 4", van dezelfde wet becloeld kadastraal inko:nen ».

2' Het ontwerp wijztqt de qrondslaq voor cie bere ke ninq van de door
het huidiqe artikel S3/er ingevoerde opcentiemen. Waal' bel bepaalt dat
deze voortaan zullen worden geheven :,

a) op het gedeelte van de vennootschapsbelasting dat overeenkomt
met de andere inkomsten dan bedoeld zijn in artikel 22, § 1, van de

(1) Het getal van de opcentiemen, aanvankelijk bepaald op 1000,
is door het koninklijk besluit van 30 april 1962 gewijzigd op grond van
de bevoeQdheid welke § 3 van artikel 83/er aan de K.oning opdraagt
onùer dezelfde voorwaarden als bepaald zijn in artikel 83bis, § 4.



20 novembre 1962, alors qu'actuellement ces additionnels sont ëtab'is
sur la taxe mobilière Frnppant certain, revenus ct sur la taxe profès-
sionnclle due pal' ks personnes morales en ratson dl"; revenus réallsés
en Belgique,

Cette modification appe lle les mêmes observatlons que celles qui
ont été faites il propos de l'article 83bis;

b) sur l'impôt des non-résidents sauf lors-que celui-ci correspond
au précompte.

E. ---~ POlir le surplus, les autres modifications apportées pal' le
projet aux articles 83bis et 83ter constituent de simples adaptations de
ces dispositions à la loi du 20 novembre 1962.

•..
Le projet appelle les observations particulières suivantes

Intitulé.

Le projet modiflc non seulement les lois coordonnées relatives aux
impôts SUl' les revenus (art. JOl'), mais également les lois coordonnées
relatives à lu taxe de circulation des véhicules automobiles (art._ 2).

D'autre part, l'expression « fiscalité communale» est équivoque car,
si les taxes prévues pal' l'article 83 bis des lois coordonnées relatives

, aux impôts sur les revenus et l'article 36 des lois coordonnées rela-
tives il le taxe de -circulation sur les véhicules automobiles, sont des
taxes communales, les additionnels prévus par les' autre s dispositions
du projet, s'ils sont établts au profit des communes, sont créés d'office,
sans intervention du pouvoir communal et sans lien immédiat avec la
commune dans laquelle la perception a ltcu.

, L'intitulé devrait, dès lors, être rédigé Comme suit:

« Projet de loi modifiant, en ce quI concerne la fiscalité au profit
des communes, les Iols coordonnées relatives aux Impôts sm les réve..
nus et les lois coordonnées relatives à la taxe de ch-culution SUl' les
véhicules automobiles. »

Article 101'.

Les dispositions reprises dans cet article seraient plus claires si elles
étaient scindées en trois artlc'es qui reprendraient respectlvernent :

radicle, t-r, l'article 83bis. à I'excluslon du ! lCI'. alinéa 3;
_. l'article 2: l'article 83ter, à l'exclusion du ! ICl'. alinéa 2;
- ïertlcle '3: la disposition de l'article 83bis, § lOl', alinéa 3, et de

l'article 83ter, § I"'. alinéa 2.

D'autre part, les dispositions des articles 83bis et 83ter gagneraient
en clarté .s! elles étaient regroupées suivant queles ont trait:

à la détermination de la partie de I'impôt dû à l'Etat qui sert de
base au calcul de la taxe ou des additionnels:

au mode de calcul de ces taxes et de ces additionnels.

Art. 2,

L'arttcle 98 de la loi du 14 février 19M détermine des modalités
d'enrôlement et de perception qui sont communes à la taxe communale
sur les véhicules auto:nobiles et à la taxe additionnelle prévue pal'
l'article 83bis des lois coordonnées. Etant donné que le projet insère
clans l'article 83bis les dispositions précitées de l'article 98, il serait pré-
férable. afin de faciliter les coordinations en preparation. de reprend: c
également ces mêmes dispositions dans l'article 36 des lois coordon-
nées relatives il [a taxe de circulation SUI' les véhicules automobile"
SOUg la forme d'un § 5, qui seralt ajouté par le projet audit article 36.

Art.3.

Cet article comprend à la fols des disposltions relatives à la mise
en vigueur de [El loi et des dispositions transitoires qui devraient être
reg roupées,

Le § 2 comporte une lacune, car il ne règle pas l'entrée en vigueur
de la disposition qui fait l'objet de l'article 2, 2', du projet, laquelle
devralt entrer en vigueur au I"' janvier 1963 suivant les renre iqnemënts
donnés par le fonctionnaire délégué, Le texte devrait. dès lors, être
complété dans ce sens,

Le § 3 est inutile élant donné que l'article 70 de la loi du 20 novem-
bre 1962 a modifié l'article 1l3, a, des lois coordonnées en substituant
dans cette disposition la notion de précompte immobilier il celle de
contribution foncière, et que l' ar ticle 88, § I cr. de la loi du 20 novembre
1962 précitée prévoit que cette loi est applicable à partir de l'exercice
d'imposition 1963 au précompte immobilier et au complément de pré-
compte immobilier.
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we t van 20 nove mbe r 1962, terwi]l die opccntlcmcn th ans wordcn
qeheve n op de mobli lënbelastlnq op sornrnîqc Inkomsten en op de
bcdrij lsbelnstlnq door rcchtspcrsonen verschuldlqrl wcqens _in Bclqlë
vcr-krcqen inkomsten,

Bij deze wijziging i~ hetzelfde op te mcrkcn als bij artikel 83bi,,;

b) op de belasting van niet-vcrblljfhoudcrs, behalve wanneer deze
met de voorhe Hlnq overccnkornt.

E. -- Wat hel ontwerp voorts noq in de ar tikelen 8.3bi" en S3ler,
wijziqt dicnt allccn om die hepalinqen Elan de wct van 20 nnve mbe r 1962
aan te passen.

•..
Bij hct ontwcrp zijn ook bijzondere opmerkingen te 1118ken

Opschrift.

Het ontwerp wijzigt nie t allccn de qccoördlncerde wetten betreffende
de lnkomstenbelastlnqen (DI'l. I), maar ook die betr effende de ver-
keersbelastinq op de autovocrtulqen (art, 2),

De tcrrn «gemeentefiscallteit » is dubbelzlnulq. De belasttnqen die
krachtens ar tlkel 83bis van de qecoördf neerde wetten betreffendc de
inkomste nbel astlnqen en krachtcns artikel 36 van de qecoör dineerde
we ttcn betre Hende de vcrkeersbelastinq op de autovoertuigen zijn inqe-
voerd, z ijn inderd aad qemeentebelastinqen: maar de opcentiernen als
bedoeld in de overige bepalinqen van het ontwerp, ofschoon inqevoerd
ten be hoeve van de qerncenten, worden van ambtsweçe vastgesteld
zonder bernoclïnq van de gemeenteoverheid en zonder dat de qemeenten
waar zij worden geheven daarbl] rcchtstreeks worden betrokken.

Het opschrlft moe t dus als volqt worden gelezen:

« Ontwerp van wet tot wijz iqinq, wat de belastinqen ten behoeve
van qernecnten betr eft, van de qecoördineerdc wetten bctrelfende de
Inkurnstenbel astlnqen en van de qecoördineerde wettcn betreffcnde de
verkeersbclastinqen op de autovoertuiqcn. »

Artikel 1.

De inhoud van dit ar tlkel zou overzichtelijker Zijn als hij werd ver-
dceld over drle artlkelen :

artikel '1001' artlkel 83bis, behalve § 1. derdc lid;
- -. artike! 2 YOOl' artikcl 83ter, behalvc § 1, twecde lid;

- artikel 3 voor de bepaling van artikel 83bis. § I. derde lld, en die
van artlkel 83tu, ! l, tweede lid.

De bepalingen van de artikelen 83bis en 83ter van hun kant zouden
erbl] winnen anders te worden qeschikt, narneltjk naarqel anq zij belrek-
king hebben op :

- de v aststelllnq van het gedeelte van de aan het Rijk verschuldiqde
belastinq dat tot qrondslaq dlent voor de berelceninq van de belastinq
of van de opcentiemen:

- c'c wijze wa arop die belastinqen en opcentiemen worden berckcnd.

Art.2,

Artikel 98 van de wet van 14 februari 1961 stelt nadere regelen voor
de inkohiering en de inuiriq, die zowel voor de gemeentebelasting op
autovoertuiqen als op de aanvullende belastlnq volgens in artikel 83bis
vau de gecoördineerde wctten qelden, Nu het ontwerp die vcorzieninqen
van artikel 98 invoegt in artlkel 83bls, zou het aan de gang zijnde
coôr dinatlewerk gemakkelijker worden gemaakt als ze ook overqenomen
werden in artikel 36 van de qecoördtneerde wetlen hetreffende de
verkeersbelasttnq op de autovoertulqen: aan dat arrikel 36 kan het
ontwerp daarvoor cen § 5 toevoe qcn.

Art 3.
Dit arttkel bevat bepalingen betreffende de Inwerklnqstelllnq van de

wet en ook overgangsbepalingen, die anders zouden moeten worden
geschikt.

In § 2 is het ccn leemte, dat niet qesprokcn wordt ovcr de inwerkinq-
tredinq van de bepaling van artikel 2, 2°, van het onlwerp, die, naar
de gemachtigde arnbtenaar verklaarde, nitwerking zou moeren hebben
met ingang van 1 [anuari 1963, Aanvulling van de tekst is hier nodig.

! 3 is overbodig nu artikel 70 van de wet van 20 november 1962
artikel 83. a, Yan de qccoördtnecrde wetten heeft gewijzigd, narne lijk
het beqrip onroer ende voorhefflnq in de plaats hecft qesteld van het
be qr ip grondbelasting, terwijl artlkel 88, § l, van qe noemde wet van
20 novernber 1962 bepaalt, dat deze met ingang van het aanslagjaar
1963 van toepassing is op de onroerende voorhe Hinq en op de aan-
vullende onroercnde voorheffing.
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Le texte proposé ci-dessous tient compte de ces observations:

Art. l". -- L'article 83biB, inséré pm la loi du 1'! février 1951 dans
les lois relatives aux impôts SUI' les revenus, coordonnées le 15 Inn-
vier- 1948, modifié par la loi du 30 mars 1962 et par l'arrêté royal du
30 avril 1962. est remplacé pal' la disposition suivante:

« Art. 83bis. -- § 1''', Par déroqatlon il l'article 83, les communes
peuvent établir, pour chacun des exercices pour lesquels elles perçoi-
vent au moins 424 centimes additionnels au précompte immobilier. une
taxe communale additionnelle à l'impôt des personnes physiques.

» § 2, Cette taxe est calculée sur la partie dudit irnpöt qui corres-
pond proportionnellement aux revenus autres que ceux qui sont visés
Il l'article 22, § 1"', de la loi du 20 novembre 1962 portant réforme des
impôts sur les revenus,

» Toutefois, en ce qui concerne les rémunérations visées it l'article 25,
§ i el', 2·, a, qui sont recueillies à J'étranger par des travailleurs fronta-
liers". (comme au projet).

'Il § 3. La taxe additionnelle prévue au § le' est établie par la com-
mune 'il charge des habitants du Royaume qui sont Imposables dans
cette commune à J'Impôt des personnes physiques,

'Il Elle est fixée pour tous les redevables d'une même commune
d'imposition à un pourcentage uniforme de l'impôt dû à l'Etat.

'Il Ce pourcentage ne peut excéder 5 p.c.: il ne peut être établi en
fractions de pourcent,

'Il Les communes ne sont pas autorisées". (la suite comme dans les
trois derniers alinéas du § 1·1' du texte du Gouvernement),

» § 4, '" (comme dans le § 2 du texte du Gouvernement), »

Art, 2. -- L'article 83ter" inséré par la loi du 30 mars 1962 clans
les mêmes lois coordonnées et modifié par l'arrêté royal du 30 avril 1962,
est remplacé pal' la disposition suivante :

« Art. 83tet. '-' ". (le texte du' Gouvernement}, Toutefois:
» - au § 1"1', IF, quatrième' ligne, les mots « du 20 novembre 1962 »

doivent être ajoutés après le mot «la! »:

» -- au § IBr, 2·, les mots «de la lol portant réforme des impôts
sur les revenus" doivent être remplacés par les mots «de la même loi »,

» ." (le § 2 comme a!, projet), .,

Art. 3. - Il est insét'é' dans les mêmes lois coordonnées un article
83quater rédigé comme suit :

«Art, 83quater. - La quotité de J'impôt des personnes physiques
ou de l'impôt' des sociétés, 'ou l'impôt des non-résidents. qui servent de
base, selon le cas, au calcul de la taxe ou des centimes additionnels
prévus par les articles ssu« et 83ter, sont déterminés conformément
aux règles relatives à ces impôts, avant l'application des déductions
prévues aux articles 44, 48, 49 et 79 de la loi du 20 novembre 1962
portant réforme des Impôts sur les revenus ainsi que des majorations
prévues à l'article 22, § 2, de ladite loi, et à l'article 57 des présentes
lois coordonnées, »

Art. 4. - À l'article 36 des lois relatives à la taxe de circulation
sur les véhicules automobiles, coordonnées le 10 avril 1951, modifié
par la loi du 30 mars 1962, sont apportées les modifications suivantes:

l' le § 2, alinéa 2. est remplacé par la disposition suivante: .'
(comme dans le projet);

2' le § 3 est remplacé par la disposition sluvante : ... (comme dans
le projet);

3' il est ajouté un 4 rédigé comme suit (comme dans le
projet) ;

4" il est ajouté un § 5 rédigé comme suit :
« L'établissement et la perception de la taxe sont confiés à l'adrnlnl-

stration des contributions directes ... (comme à l'article 83bis, I 2, du
texte du Gouvernement), »

Art. .5. -- § 1er. Les articles 1"r, 2 et 3 entrent en viqueur :
1° à partir de l'exercice d'Imposition 1963." (comme dans le projet.

sauf que les mots «du 20 novembre 1962» devraient être ajoutés au B,

après le mot «Joi»);
2' ." (comme dans le projet; le dernier alinéa du § 1er est renvoyé

au § 3).

§ 2. L'article 4 est applicable à la taxe communale établie sur la base
de la taxe de circulation due à partir du Je, janvier 1962, à l'exception

[ 8 ]

In de hierna voorqesteldc tekst is met deze opmerklnqcn rckcnlnq
gehouden:

Art, 1. -- Artikel 83bis, door de wct van 11 Iebruart 1961 ingevoegd
in de op 15 ianuart 1948 qecoördincerde wetten bctrcffendc de
mkornstenbelastinqen, en gewijzigd bij de we t van 30 maart 1962 en bij
he] kcninklijk beslult van 30 april 1962, wordt dcor de volgende
bepaling vervanqen :

« Art. 83bis. --- § 1. In alwijkinq van artlke l 83 moqen de qcmcenten
voor ieder dienstjaar waarvoor zij teri nunste 424 opcenticrncn op de
onroerende voorhe lllnq heffen, ecn aanvullende qemeentebelastlnq op
de personenbelasting tnvoercn.

» § 2, Die aanvullendc belastlnq wordt bcrekend op het qedeelte
Van bcdoelde bclastlnq clat proportioneel overeensternt met de andere
Inkomsten dan bedoeld zijn in artlkel 22, § l , van de wet van
20 novernber 1962 houdende hcrvorming van de inkomstenbelastlnqen.

» Wat echter de in ar tlkel 25, § 1, 2', a, bedoclde bezoldigingen
betreft, die in het buitenland verkrcqcn worden c100r Rijkslnwoners die
grensarbeiders zijn ... (zoals in hct ontwerp},

» S, 3, De in § 1 bcdoclde aanvullende belasttnq wordt door de
qerneente gebeven Van de Rijksinwoners die in die gemeente belastbaar
zi jn in de personenbelastlnq.

» Zij wordt voor alle belastlnqschuidtqen van ccnzelfde gemeente van
aanslaq vastqesteld op een eenvormige percentaqe van de aan het Rilk
verschuldiqde belastinq,

» Dat percentaqe mag 5 t.h, niet overschrljden: het mag ruet in
qedeelten van ten honderd worden vastqesteld,

'Il De qemeenten zijn niet gemachtigd ..• (voorts zoals in de lnatste
drie alinca's van § 1 van de tckst van de Regering),

» § 4. '" (zoals in § 2 van de tekst van de Reqertnq). 'Il

Art. 2. - Artikel 83ret, in dezelfde qecoördlneerde wctten lnqevocqd
door de wet van 30 maart 1962 en qewljziqd bij het konlnklijk besluit
van 30 april 1962, WOI'dt door de volgende bepaling vervangen:

« Art, 83ter, - § 1. Er worden vijf opc entiemen qeheven :
» 1· op het qedeelte van de overeenkomstiq artikel 35, § l , cerste,

tweede en vlerde lid, en iS 3 en 4, van de wet van 20 novernber 1962
houdende hervorrnlnq van inkomstenbelasllngen berekende vennoot-
schapsbelastinq, dat betrekklnq heeft op andere inkomsten dan bedoeld
in artikel 22, § L van dezelfde wet:

» 2· op de belasting der nlet-verblijfhouder s , bedoeld in artikel 37,
S § 4, 5 en 7, van dezelfde .wet.

» § 2. (zoals in het on twerp}. »

Art, 3. In dezelfde qecoördineerde wetten wordt een artlkel
83qIJater inqevoeqd, luldend als volgt:

« Art. 83qlJater. ~ Het gedeelte van de personenbelastlnq of van de
vennootschapsbelasting of de belastinq der nlet-verblijfhouders, die tot
grondslag dienen, al ria ar het qeval, VOOI' de berekening van de aan-
vullende belasting of van de opcentie men bepaald in de artlkelen 83bis
en 831er, worden overeenkomstiq de reqels betreffende die belastlnqen
vastqesteld alvorens de verminder inqen als bepaald in de artikelen 44,
48, 49 en 79 van de wet van 20 november 1962 houdende hervorminq
van de inkomstenbelastingen en de verhogingen als bepaald in artikel
22, § 2, van qencemde wet, en in artikel 57 van deze qecoördlneerde
wetten zijn toeqepast. »

Art. 4. -, In artikel 36 van de op 10 april 1951 qeccördineerde
wetten betreffende de vorkeersbelastinq' op de autovoertuiqen, qewl]-
zigd bi] de wet van 30 rnaart 1952, worden de volqende wijztqinqen
aanqebracht :

l' § 2, tweed. lid, wordt door de volgende bepallnq vervangen :
(zoals in het ontwerp}: .

2' § 3, wordt door de volgende bepalinq vcrvanqcn : ... (zcals in
het ontwerp);

3· er wordt ecn § 4 toegevoegd, luidcnd als volgt: .. , (zoals in het
ontwerp);

4· er wordt een § 5 toegevoegd, luldend als volqt :
« De vestiging en de Innlnq van de belasting worden toevertrouwd

aan de administratie der directe belastinqen.; [zoals in artlkel 83bis,
§ 2, van de tekst Van de Regering), »

Art. 5. § 1. De artlkelen 1, 2 en 3 treden in werklnq :
1· met ingang van het aanslaqj aar 1963 ... (zoals in het ontwerp,

rnaar de woorden «van 20 november 1962» moeten onder a worden
inqevoeqd na het woord « wet») ;

2° ... (zoals in het ontwerp; het laatste lid van § I wordt over-
gebracht naar § 3).

§ 2, Artikel 4 is van toepassinq op de gemeentebelasting, qevestlqd
op grond van de met ingang van 1 januarl 1962 verschuldigde ver-



du 2" dudit article, quI est applicable il la taxe communale établie sur
la base de I" taxe de circulation due il partir du 1'" janvier 1963.

§ 3, Toutefois. les disposltlons des articles 83bis et 83fer". (comme
au § 1er. dernier alinéa du projet).

§ 4. Pour l'application de l'article 83ter. § 2, allnéa 2, des lois
coordonnées précitées. modifié par l'article 2 de la présente 101. •• (comme
au projet).

La chambre était composée de

MM, :

J, SUETENS. premier président;
G. HOLOYE. conseiller d'Etaf;
J, MASQUELIN, conseiller d'Etal;
P. DE VISSCHER, assesseur de la section de législation:
J. DE MEYER, assesseur de ia seelion de léqislation;
G. DE LEUZE, greffice adjoint. wef[ie r.

La concordance entre la version française et la version néerlandaise
a été vérifiée sous le contrôle de M. J. SUETENS. Le rapport a élé
présenté par M. H. ROUSSEAU, substitut.

Le Greffier.
(s.} G. DE LEUZE.

Le Président.
(s) J. SUETENS,

Le G.effier du Conseil d'Etal'.
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kcersbelasttnq, met ultzondcrlnq van 2" van dat artikel, hetwelk van
toepassinq Is op de gemeentebelasting. gevestigd op grond van de met
ingang van 1 [anuart 1963 vcrschuldlqde gemeentebelasting.

§ 3. Nochtans blijven de bcpalinqen van de artikelen 83bis en
83t~,.". (zoals in § I, laatste lid, van het ontwerp),

§ 4. Voor de toepassing van artikel. 83ter. § 2, tweede lld, van
genoemde gecoördineerde wettcn, gewijzigd hl] artikcl 2 van deze
wct ... (zoals in het ontwerp] ,

De kamcr was samenqestcld ult

de HH. :
J. SUETENS. eerste voorzitter,
G. HOLOYE, rtuulsheet: van State:
J. MASQUELlN, roedsheer van Stale;
P. DE VISSCHER, biizttter van de afdeling wetqeoino,
J. DE MEYER, biizitter van de afdeling welgeving;
G. DE LEUZE. adjunct-griffier. griffie r,

De ovcreenstemrninq tussen de Franse en de Nederlandse tekst werd
nagezien onder toezicht van de H. J. SUETENS. Het verslaq werd
uitqebracht door de H. ROUSSEAU, substituut,

De Griffier.
(s.} G. DE LEUZE.

De Voorztite«,
(s) J. SUETENS.

De GriffieI' vati de Raad Van State,

H. DECKMYN.

PROJET DE LOI

BAUDOUIN. ROI DES BELGES,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances. de
Notre Ministre de l'Intérieur et de la Fonction publique
et de Notre Ministre, Adjoint aux Finances.

Nous AYONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS

Notre Ministre des Finances, Notre Ministre de l'Intérieur
et de la Fonction publique et Notre Ministre, Adjoint aux
Finances. sont chargés de présenter en Notre nom, aux
Chambres législatives. le projet de loi dont la teneur suit:

Article premier,

L'article 83bis. inséré par la loi du 11 février 1961 dans
les lois relatives aux impôts sur les revenus, coordonnées
le 15 janvier 1948, modifié par la loi du 30 mars 1962 et
pm l'arrêté royal du 30 avril 1962. est remplacé par la dispo-
sition suivante:

« Art. 83bis. - S 1. Par dérogation à l'article 83. les
communes peuvent établir. pour chacun des exercices pour
lesquels elles perçoivent au moins 124 centimes additionnels
au précompte immobilier, une taxe communale additionnelle
il l'impôt des personnes physiques.

WETSONTW.t.1Œ'

BOUDEWIJN. KONING DER BELGEN,

Aan allen elie nu zijn en hierna wezen zullen, ONZE GROET.

.OP de vcordracht van Onze Minister van Financiën,
van Onze Minister van Bmnenlandse Zaken en van het
Openbaar Ambt en van Onze Mmister. Adjunct voor
Financiën,

HEBBEN WI) BESLOTENEN BESLUITENWI; :

Onze Minister van Financiën, Onze Münster van
Bmnenlandse Zaken en van het Openbaar Ambt en Onze
Minister, Adjunct voor Financiën, zijn gelast, in Onze
naam, bij de Wetgevende Kamers het ontwerp van wet
in te dienen. waarvan de tekst volgt:

Eerste artikel.

Artikel 83bis, door de wet van 14 februari 1961 inge-
voegd in de op 15 januari 1948 gecoördineerde wetten
betreffende de inkomstenbelastingen, en gewijzigd bi] de
w et van 30 maart 1962 en bij het konmklijk besiuit van
30 april 1962. wordt door de volgende bepaling ver-
vangen:

<K Art. S3bis. -"- § 1, In afwijking van artikel 83 mogen
de gemeenten voor ied er dienstjaar waarvoor zij ten minste
424 opcentiemen op de onroerende voorheffing heffen.
een aanvullende gemeentebelasting op de personenbelasting
invceren.
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» S 2. Cette taxe est calculée sur la partie dudit impôt
qui correspond proportionnellement aux revenus autres que
ceux qui sont visés à l'article 22, S l , de la loi du 20 nove rn-
bre 1962 portant réforme des impôts SUI' les revenus,

» Toutefois, en ce qui concerne les rémunérations visées
LI l'article 25, § 1,2', a, qui sont recueillies à l'étranger par
des travailleurs frontaliers habitants du Royaume et qui sont
sou rnis indirectement à un impôt étranger, bien que leur
taxation soit réservée à la Belgique par une convention
préventive de la double imposition, la base de ladite taxe
comprend cependant la quotité de l'impôt des personnes
physiques afférente à ces rémunérations,

» § 3, La taxe additionnelle prévue au § 1 est établie
par la commune à charge des habitants du Royaume qui
sont imposables dans cette commune à l'impôt des personnes
physiques,

» Elle est fixée pour tous les redevables d'une même
commune d'imposition à UIl pourcentage uniforme de l'impôt
dû à l'Etat,

» Ce pourcentage ne peut excéder 5 %; il ne peut être
établi en fractions de pourcent ,

» Les communes ne sont pas autorisées à prévoir des
réductions, exemptions ou exceptions quelconques.

» Les cotisations il l'Impôt des personnes physiques in lé-
rieures à 10 OOO.francs sont réduites de 2 000 francs avant
de servir de base au calcul de la taxe communale.

» Les cotisations à la taxe communale inférieures à
20 francs ne sont pas portées au rôle.

» § 4. L'établissement et la perception de la taxe corn mu"
nale additiouuelle sont confiés à l'Administràtiou des
Contributions directes, aux conditions et suivant les moda-
lités déterminées par le Roi.

» .Pour autant qu'il n'y soit pas dérogé, les dispositions
du titre III des présentes lois coordonnées sont applicables
à cette taxe.

» Les rôles relatifs à la taxe communale ·additionnelle
sont rendus exécutoires par le directeur des contributions
déuiqné il cette fin ou par le fonctionnaire délégué par lui;
les contraintes sont décernées par les receveurs chargés
d'opérer le recouvrement. »

Art. 2,

L'article 83ter, inséré par la loi du 30 mars 1962 dans
les mêmes lois coordonnées et modifié par l'arrêté royal
du .30 avril 1962, est remplaçé par la disposition suivante:

« Art. 83l'er. - § I. II est étahl! 5 centimes addi-
tionnels :

» 1u à la quotité de l'impôt des sociétés, calculé confer-
mérnent à l'article 35, § L, alinéas 1, 2, 4 et §§ 3 ct 4,
de la loi du 20 novembre 1962 portant réforme des impôts
sur les revenus, qui se rapporte aux revenus autres que
ceux qui sont visés à l'article 22, § 1, de la même loi;

» LU a i impot des non-residents dans les cas visés aux
§S 4, 5 et 7, de l'article 37 de la même loi.

» § 2. Le produit des centimes additionnels visés au S 1
est versé à un Fonds spécial à ouvrir au budget des Recettes
et Dépenses pour Ordre et géré par le Ministre de l'Inté-
rieur. -

» La recette du Fonds est répartie entre les communes
qui, pour l'exercice auquel se rapporte la répartition, ont

[ 10 l

» Ù, 2, Die aanvullendc belasting word t berekend op het
Gdcdte van bedoelde belastinq dat proportioncel overcen-
stc mr met de andcre inkomsten dan bedoeld zijn in arti-
kei 22, Ù, 1, van de wet van 20 novernber 1962 houdende
hc.vorminq van de Inkomstenbelasnnqen.

» Wat cchrcr de in artikel 25, S 1, 2", <1, bedoclde bez.ol-
digingen betrcl t, die in het buitenland verkregcn wo rdcn
door Rijks!nwoners die grensarbeiders z ijn, en die onrecht-
strecks aan cen buirenlandse belastinq onderworpen w or-
den, alhocwcl hun taxatie aan België voorbehouden blijft
door cen overcenkomst ter voorkomln q van de dubbele
aanslaq, bevat de grondslag van deze belasting nochrans
het aan deel van de personenbelasting dat verband houdt
mel deze bezoldigingen.

» S 3, De in § 1 bedoelde aanvullende belasting wordt
do or de gemeente geheven van de Rijksinwoners die in die
gemeente belastbaar zijn in cie personenbelastrnq.

» Zij wordtvoor alle belasttnqschuldiqen van eenz elfde
tjemœnte van aanslag vastqesteld op een eenvormige per-
centage: van de aan het Rijk verschuldlqdc belastinq.

» Uat percentaqe mag 5 % niet overschrijden: het niag
niet in gedeelten van ten honderd worden vasrqesteld.

» De qemeenten zijn niet gemachtigd verminderingen,
vrijstellingen of om het even welke uitzonderin qsmuatre-
gelen te vcorzien.

» De aanslagen in de personenbelasting heneden 10 000
frank worden verminderd met 2 000 frank alvorcns als
grondslag voor cie berekeninq van de gemeentebelasting te
dlen en,

»De aanslagen in de gemeentebelasting beneden
20 frank worden niet ten kohiere gebl'acht.

» § 4, De vestiging en de inning van de aanvullende
gemeentebelasting wordcn toevertrouwd aan de Adrni-
nistratie der Directe Belastingen, onder de voorwaarden
en volqcns de modalitelten door de Koning bepaald.

» Voor zover hiervan niet wordt afgeweken, zijn cie
bepalingen van titel III van onderhaviqe gecoördineerde
wetten van toepassinq op deze belasting.

~, De kohieren betreffende de aanvullende gemeente.
belasting worden door de daartoe aangewezen directeur
cler belastingen of door de door hem gedelegeerde ambre-
naar uitvoerbaar verklaard: de dwangbevelen worden
uitgevaardigcl door de met de invordering belaste ont-
vangers, »

Art, 2.

Artikel 83ter, in dezelfde gecoördineerde wetren mge"
vceqd door de wct van 30 rnaart 1962 en gewij:ûgd bij het
koninklijk besluit van 30 april 1962, wordt door de volgende
bepaling ven'angen:

« Art. S3/er, ~ § 1. Er worden 5 opcentiemen geheven:

» 1" op het qedeelte van de overeenkomstiq artikel 35,
§ 1, eerste, tweede en, vierde Iid, en §§ 3 en 1, van de wet
VEm 20 novernber 1962 houdendc hervorrninq van de
inkomstenbelastingen berekende vennootschapsbelastinq,
dat betrekkm q heef t op andere inkomsten dan bedoeld in
arti kel 22, § 1, van dezelfde wet;

» 2" op de belasting der niet-verblijfhouder s, be doeld
in ar tikel 37, §§ 4, 5 en 7, van dezelfde wet.

» § 2. De opbrengst van de bij § 1 bedoelde opcen-
tiemen wordt gestort in een Speciaal Fonds, te openen op
de begroling van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde en
beh eerd door de Minister van Binnenlandse Zaken,

» De ontvanq sten van" het Fonds worden verdeeld over
de gemeenten die, voor het dienstjaar waarop de verdeling



établi la taxe communale additionnelle à l'impôt des per-
sonnes physiques et au moins 530 centimes additionnels
au précompte immobilier,

» Les règles de répartition du Ponds sont arrêtées pour
chaque exercice, par le Ministre de I'Intérieur, après avis
du conseil d'administration du Fonds communal d'assis"
tance publique et du Fonds des communes.

» Le délai dans lequel le conseil d'administration sera
appelé à donner son avis ne peut être inférieur à un mois.
Si l'avis n'est pas émis dans le délai imparti, il n'est plus
requis. »

Art, 3.

Il est inséré dans les mêmes lois coordonnées un arti-
cle 83ql1ater rédigé comme suit:

« Art. 83quater. - La quotité de l'impôt des personnes
physiques ou de l'impôt des sociétés, ou l'impôt des non-
résidents, qui servent de base, selon le cas, au calcul de
la taxe ou des centimes additionnels prévus par les arti-
cles 83bis et 831er, sont déterminés conformément aux
règles relatives à ces impôts, avant l'application des déduc-
tions prévues aux articles 14, 48, 19 et 79 de la loi du
20 novembre 1962 portant réforme des impôts sur les
revenus ainsi que des majorations prévues à l'article 22,
§ 2, de ladite loi, et à l'article 57 des présentes lois coor-
données. »

Art. 4.

A l'article 36 des lois relatives à la taxe de circulation
SUr les véhicules automobiles, coordonnées le 10 avril 1951,
modifié par la loi du 30 mars 1962, sont apportées les
modifications suivantes:

Iole § 2,. deuxième alinéa, est remplacé par la dispo-
sition suivante: .

« Cette taxe est établie à charge des redevables de la
taxe de circulation pour la commune où ils sont établis
au moment de la dêbition de la taxe d'Etat ou d'un supplé-
ment à celle-ci. »

2° le § 3 est remplacé par la disposition suivante :
« § 3, Les cotisations inférieures à 20 francs ne sont

pas portées au rôle, »

3° il est ajouté un § 4 rédigé comme suit:
« § 4. Les cotisations peuvent être réclamées ou rappe-

lées dans un délai de trois ans prenant cours le l " janvier
de l'exercice pour lequel la taxe aurait dû être établie. »

1° Il est ajouté un § 5 ~édigé comme suit:
« § 5. L'établissement et la perception de la taxe sont

confiés à l'Administration des Contributions directes. aux
conditions et suivant les modalités dèterrninées par le Roi.

» Pour autant qu'il n'y soit pas dérogé, les dispositions
du titre III des lois coordonnées relatives aux impôts sur
les revenus sont applicables à cette taxe.

» Les rôles relatifs à la taxe sont rendus exécutoires
par le directeur des contributi~ns désigné à cette fin ou
par le fonctionnaire délégué par lui; les contraintes sont
décernées par les receveurs chargés d'opérer le recou-
vrement. »
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betrekking heeft, de aanvullen de gemeentebelastlng op de
personenbelastin q geheven hcbben en ten minste
530 opcentiemen op de onroerende voorhcffinq .. '

» DG Minister van Binnenlandse Zaken stelt voor ieder
dienstjaar de regelen voor de verdeling van het Fonds vast
na het advies te hebben ingewonnen van de raad van beheer
van het Gemeentefonds voor openbare onderstand en van
hetFonds der qemeenten.

» De terrni]n binnen we lke de raad van beheer zijn advies
zal dienen uit te brengen mag niet op minder dan èën maand
worden gesteld. Indien het advies niet binnen de gestelde
termijn wordt uitgebracht, is het niet meer vereist. »

Art.3.

In dezelfde gecoördineerde wetten wordt ecn artikel
83quater ingevoegd. luidend als volgt:

« Art, 83quatec. - Het gedeelte van de personenbelastinq
of van de vennootschapsbelasting of de belastlnq der niet-
verblij Ihouders, die tot grondslag dienen, al naar het geval,
voor de berekening van de aanvullende helastinq of van de
opcentiemen bepaald in de artikelen 83bis en 83ter, wor-
den overeenkomstig de regels betreffende die belastingen
vastgesteld alvorens de verminderingen als bepaald in de
artikelen 44, 48,49 en 79 van de wet van 20 november 1962
houdende hervorrninq van de inkomstenbelastingen en de
verhogingen als bepaald in artikel 22, § 2, van genoemde
wet, en in: artikel 57 van deze gecoördineerde wetten ztjn
toegepast. »

Art. 1.

In artikel 36 van de op 10 april 1951 gecoördineerde wet-
ten betreffende de verkeersbelasting op de autovoertulqen,
gewijzigd bij de wet van 30 rnaart 1962, worden de volqende
wijzigingen àangebracht :

10 § 2, tweede ltd, wordt door de volgende bepaling
vervangen:

\( Deze belasting wordt gevestigd teri laste van de schul-
denaars van de verkeersbelasting, voor de gemeente waar
zij gevestigd zijn op het ogenblik dat de Staatsbelasting of
een supplement op deze Iaatste verschuldigd is. »

2° § 3 wordt door de volgende bepaling vervangen:
« § 3. De aanslagen beneden 20 frank worden niet ten

kohiere gebracht. »

3° er wordt een § 1 toegevoegd, luiderid als volgt:
« § 1. De aanslaqen mogen g'evorderd of naqevorderd

worden binnen een termijn van drie jaar, die aanvangt op
de 16te januari van het dienstjaar waarvoor de aanslag dien de
gevestigd. »

1° er wordt een § 5 roeqevoeqd, luidend als volgt:
« § 5. De vestiging en de inning van de belastmq wor-

den toevertrouwd aan de Administratie der Directe
Belastingen, onder de voorwaarden en volgens de modali-
teiten door de Koning bepaald.

» Voor zover hiervan niet wordt afgeweken, zijn de
bepalingen van titel III van de gecoördineerde wetten
betreffende de inkomstenbelastingen van toepassing op deze
belasting.

» De kohieren betreffende de belastinq worden door de
daartoe aangewezen directeur der belastingen of door de
door hem gedelegeerde ambtenaar uitvoerbaar verklaard: de
dwanqbevelen worden uitgevaardigd door de met de invor-
dering belaste ontvangers. »



519 (1962.·1963) -- N. 1.

Art. 5.

§ 1. Les articles 10
", 2 et 3 entrent en vigueur:

10 à partir de l'exercice d'impositton 1963, en ce qui
concerne les centimes additionnels:

a) à l'impôt des sociétés à charge des sociétés, asso-
ciations, établissements ou organismes quelconques visés
à I'ar tiole 25, § 1, de la loi du 20 novembre 1962 portant
réforme des impôts sur les revenus;

b) à l'impôt des non-résldents à charge des sociétés,
associations, établiasenients ou organismes visés à I'arti-
cle 37, § 1, 2', de la même loi.

2° à partir de l'exercice d'imposition 1964, en ce qui
concerne:

a) la taxe communale additionnelle à l'impôt des per-
sonnes physiques à charge des habitants du Royaume;

b) les centimes additionnels à l'impôt des sociétés à
charge des sociétés visées à l'article 24, § 2, de la même
loi;

c) les centimes additionnels à l'impôt des non- résidents
à charge des non-habitants du Royaume visés à l' article 37,
§ l , 1°, de la même loi.

§ 2. L'article 4 est applicable à la taxe communale. établie
sur la base de la taxe de circulation due à partir du
l·r janvier 1962.

§ 3. Toutefois, les dispositions des articles 83bis et 83ter
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus,
telles qu'elles existaient avant leur modification par la
présente loi, restent en vigueur en ce qui concerne les
impositions à établir par rappels de droits de l'exercice
d'imposition 1962 ou 1963 selon le cas.

§ 4. Pour l'application de l'article 83ter, §. 2, deuxième
alinéa, des lois coordonnées précitées, modifié par l'article 2
de la présente loi, la taxe communale sur le revenu profès-
sion nel des personnes physiques tient lieu. pour l'exercice
1963, de taxe communale additionnelle à l'impôt des per--
sonnes physiques. '

Donné à Bruxelles, le 26 mars 1963.
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Art. 5.

§ I. De artikelen 1, 2 en 3 treden in werkin q :

10 met ingang van het aanslagjaar 1963, wat betreft de
opcentiemen :

a) op de vennootschapsbe la stmq ten laste van de ven-
nootschappen. verenigingen, inrichtingen of instellingen
bedoeld bij artikel 25, § 1. van de wet van 20 november 1962
houdende hervorming van de inkomstenbelastingen:

b) op de belasting der niet-verblljfhouders ten laste van
de vennootschappen, verenigingen, instellingen of orqa-
nismen bedoeld bij artfkel 37, § l , 2", van dezelfde wet.

2° met ingang van het aanslagjaar 1964, wat betreft:

a) de aanvullende gemeentebelasting op de personen-
belasting ten laste van de Rijksinwoners;

b) de opcentiemen op de vennootschapsbelaatinq ten
laste van de bij artikel 24, § 2, van dezelfde wet bedoelde
vennootschappen:

c) de opcentiemen op de belasting der nlet-verblijf-
houders ten laste van de bij artikel 37, § 1, 10

, van dezelfde
wet bedoelde niet-Rijksinwoners.

§ 2. Artikel '1 is van toepassing op de gemeentebelasting,
gevestigd op grond van de met ingang van 1 januari 1962
verscbuldlqde verkeersbelasting.

§ 3. Nochtans blijven de bepalingen van de artikelen
83bis en 83ter van de gecoördineerde wetten betreffende
de inkomstenbelastingen, zoals deze bestonden vóór zi]
werden gewijzigd bi] onderhaviqe wet, in werking, wat
betreft de bij navordering van rechten over de aanslaq-
jaren 1962 of 1963, naar gelang het geval, te vestiqen
aanslagen.

§ 4. Voor de toepassinq van artikel 83ter, §2, tweede
lid, van genoemde gecoördineerde wetten, gewijzigd bij
artikel 2 van deze wet, wordt de gemeentebelasting op de
bedrijfsinkomsten van de natuurlîjke personen van het
dienstjaar 1963 in de plaats gesteld van de aanvullende
gemeentebelasting op de personenbelasting.

Gegeven te Brussel, 26 maart 1963.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le lVlinistre des Finances.

VAN KONINGSWEGE;

De Mlnister van Financiën;

A. DEQUAE.

Le Ministre de l'Intérieur
et de la Fonction publique,

De Minisier van Binnenletul se Zeken
en van het Öpenbeet Ambt,

A. GILSON.

Le Ministre, Adjoint aux Finances,

H. DERUELLES.

De Mlnister, Adjunct ooct: Finenciën,


	Page 1
	Titles
	5"*9 (1962 -1963) - N° 1 
	Chambre 
	des 'Représentants 
	PROJET DE LOI 
	EXPoSE DES MOTIFS 
	54:9 (1962 -1963) - NT 1 
	Kamer 
	van Volksvertegenwoordigers 
	WETSONTWERP 
	MEMORIE VAN TOEI:ICHTING 
	H. - 273. 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Page 3
	Titles
	l :) J 
	'" 
	* 


	Page 4
	Titles
	* 
	* 


	Page 5
	Titles
	~ 
	[ 5 l 
	* 
	549 (1962-1963) - N. 1. 
	Le Ministre des Finances, 
	De Minister van Financiên, 
	Le Ministre de l'Intérieur 
	A, DEQUAE. 
	A. GILSON, 
	De Minister van Binnenlendse Zeken 
	Le Ministre. Adjoint aux Finances, De Minister, Adjunct voor Finnnciên, 
	H. DERUELLES. 
	AVIS DU CONSEIL D'ETAT. ADVIRS VAN DE RAAD VAN STATE. 
	. 
	• 


	Page 6
	Titles
	519 (1962~1963) - N. 1. 
	l 6 ] 


	Page 7
	Titles
	[ 7 ] 
	549 (1962-1963) --- N.l. 
	• 
	• 
	Art 3. 


	Page 8
	Titles
	549 (1962"1963) -' N, 1. 
	[ 8 ] 


	Page 9
	Titles
	PROJET DE LOI 
	WETSONTW.t.1Œ' 


	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Titles
	[ 12 ] 
	BAUDOUIN. 
	A. GILSON. 



